独立行政法人改革等に関する分科会

第３ワーキンググループ（第６回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 11 月 12 日（火）9:30～11:30

２．場 所：合同庁舎 4号館 12 階 1202 会議室

３．出席者：（委員）山本座長、土居委員、河村委員、中里委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

           （消費者庁）川口審議官ほか

      （国土交通省）花岡国土政策局長、竹田審議官ほか

      （農林水産省）高橋参事官ほか

４．議 題：

（１）ヒアリング

（２）その他

５．議事概要：

○ 消費者庁所管の国民生活センター、国土交通省所管の奄美群島振興開発基金、海技教育

機構、航海訓練所、農林水産省所管の農林漁業信用基金からヒアリングを行った。

ヒアリングの論点は以下のとおり。

＜国民生活センター＞

 ・組織の在り方、地方の消費者行政の自立化

＜奄美群島振興開発基金＞

 ・経営改善計画の策定状況、リスク管理体制の強化及び組織形態の在り方

＜海技教育機構、航海訓練所＞

・両法人の統合

＜農林漁業信用基金＞

・組織形態の在り方

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））